
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 14/02/2024 1

Proposta n. 23 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.143 del 14/02/2024

Oggetto: L.R. n. 35/2015 "Disposizioni in materia di cave" - Contributo di escavazione ex art. 27.
Accertamento dell'entrata derivante dai proventi delle autorizzazioni ad escavazione ai sensi
dell' art. 12 L.R. 78/98 ed impegno di spesa quote spettanti alla Regione Toscana ed all'Azienda
Usl Toscana Nord Ovest Abate Srl in loc. Poggio dei Pini - Anno 2024

La sottoscritta Dott.ssa Susanna Turturici, in qualità di Segretario Comunale, la quale attesta di non versare in una

situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto

dalla legge n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento.

VISTI:

la deliberazione di Giunta Municipale del 03/02/2022 n.9, con la quale è stata approvata la nuova

macrostruttura dell’Ente con la quale sono state istituite n.9 unità organizzative apicali, denominate

“Servizi”, n.1 Alta Professionalità e n.3 Aree di Coordinamento attribuendo ai servizi le funzioni principali

dell’Ente secondo quanto contenuto nel Funzionigramma allegato alla medesima deliberazione;

il Decreto del Sindaco n. 3 del 09/03/2023, in base al quale viene conferito l’incarico di Segretario

comunale dell’ente alla Dott.ssa Susanna Turturici;

il Decreto del Sindaco n. 5 del 31/01/2024, in base al quale viene prorogata l’attribuzione di

responsabilità ad interim del Servizio n. 4 “Servizio Ambiente e Protezione Civile” al Segretario

Comunale Dott.ssa Susanna Turturici, in attesa di individuare e nominare il Responsabile titolare del

Servizio ;

VISTI:

l’art 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/20000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL”;

gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del

24/07/2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari

di funzioni dirigenziali;

il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

Amministrazioni pubbliche”;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro

competenze;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 14/02/2024 2

gli artt. 191 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 20 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

l’art.179 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Accertamento” e gli art. 19 e 20 del vigente Regolamento di

Contabilità;

la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
il D. Lgs. 36/2023 “Il Codice dei contratti Pubblici”;

Viste:

la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP

2024/2026;

la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2024/2026;

la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2024/2026;

la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

(PEG)  2024/2026;

VISTI:

il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.

47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della

Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

RICHIAMATA la L.R. 35/2015 “Disposizioni in materia di cave. Modifiche alla L.R. n. 104/1995,L.R.n. 65/1997, L.R. n.

78/1998, L.R. n. 10/2010 e L.R. n. 65/2014”;

VISTA l’autorizzazione prot. 8776 del 13.04.06, così come integrata con atto prot. n. 7257 del 12/04/2016, rilasciata

alla ditta ABATE S.R.L. di 57100 Livorno Via dello Struggino n. 5/7, P.IVA 01267070496, per l’esercizio di attività

estrattiva in località Poggio dei Pini;

RILEVATO che, in forza delle autorizzazioni rilasciate, è dovuto da parte del concessionario un contributo da versare al

Comune per l’estrazione dei materiali di cava e destinato alle spese connesse con l’attività estrattiva, oggetto di

accertamento annuale;

PRESO ATTO della delibera della Giunta Regionale Toscana n. 519 del 15/05/2023 “Definizione degli importi unitari da

applicarsi per il calcolo del contributo dovuto ai Comuni per l’estrazione dei materiali per usi industriali e per

costruzioni e opere civili”;

CONSIDERATO che il comma 2 dell’articolo 27 della L.R. n. 35/2015 stabilisce che il contributo ricevuto sia ripartito in

quota parte tra:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 14/02/2024 3

- il Comune per interventi infrastrutturali e opere di tutela ambientale e altri interventi di riqualificazione

territoriale, alla razionalizzazione degli adempimenti comunali relativi all’istruttoria delle istanze di

autorizzazione e al controllo delle attività di cava, compresa la relativa vigilanza;

- l’ Azienda Unità Sanitaria Locale a copertura delle spese per il soccorso interno all’attività estrattiva e al suo

raccordo con il sistema di emergenza sanitaria;

- la Regione per gli adempimenti in materia di attività estrattive;

e che, ai sensi dell’art. 53 della citata L.R. 35/2015, i Comuni devono provvedere al versamento del contributo all’

Azienda USL ed alla Regione, entro il 31/03 di ogni anno;

TENUTO conto che, a seguito del resoconto rimesso in data 31/12/2023, i quantitativi di metri cubi escavati nell’anno

2023 risultano essere mc. 17.662 ed è stata versata da Abate srl la somma complessiva di € 8.327,63.= a titolo di

contributo per l’attività estrattiva in Loc. Poggio dei Pini, sopra richiamata;

RITENUTO opportuno accertare la somma complessiva che si presume di incassare, stanziata nel bilancio 2024

relativamente al contributo per l’attività estrattiva in Località Poggio dei Pini ed impegnare rispettivamente le quote

del contributo di estrazione spettanti agli enti interessati (Azienda Usl e Regione Toscana), così come previsto dalla

L.R.T. n. 35 del 25/03/2015 e s.m.i.;

DATO ATTO che le ulteriori eventuali somme necessarie, che risulteranno dall’accertamento definitivo del contributo

di estrazione effettivamente incassato, saranno imputate sul bilancio di previsione del 2024 con successivi atti del

Responsabile del Servizio;

RITENUTO, per quanto sopra indicato, di accertare la somma complessivamente presunta di € 8.327,63 =, quale saldo

del contributo complessivo di escavazione per l’anno 2024, prendendo a riferimento la somma incassata al

31/12/2023, calcolata sul quantitativo di metri cubi escavati nell’anno 2023, a seguito della coltivazione della cava

ubicata in Loc. Poggio ai Pini (Crocino), ammontante a complessivi mc. 17.662;

RITENUTO altresì necessario, per quanto sopra indicato procedere, nel rispetto dei disposti della Legge Regionale, ad

impegnare le quote di contributo, spettanti all’Azienda USL Toscana Nord Ovest ed alla Regione Toscana, da

corrispondere entro il 31/03/2024;

Accertata la propria competenza in merito all’accertamento dell’entrata e all’adozione dell’impegno di spesa di cui

alla presente determinazione;

Rilevato altresì che quanto stabilito nella presente determinazione non rientra tra le operazioni sottoposte agli

obblighi di tracciabilità di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. Di accertare la somma complessiva presunta di €. 8.327,63.=, quale contributo di escavazione anno 2024,

prendendo a riferimento la somma incassata al 31/12/2023, in forza dell’autorizzazione prot. 8776 del 13.04.06,

rilasciata alla ditta ABATE S.R.L. di 57100 Livorno Via dello Struggino n. 5/7, P.IVA 01267070496, per l’esercizio di

attività estrattiva in località Poggio dei Pini relativamente al quantitativo di metri cubi escavati a seguito della

coltivazione della cava ubicata in Loc. Poggio ai Pini (Crocino);



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 14/02/2024 4

3. Di disporre che la somma di €. 8.327,63.= concorra alla formazione della voce del bilancio 2024 nel seguente

modo:

codice
meccanografico
e capitolo - in
caso di sub
impegno indicare
l'impegno di
riferimento) +
Importo

Anno
esigibilità

Centro
di
Costo

Beneficiario
(Denominazione,
CF/PI, codice
beneficiario)

CUP
(eventuale)
+ CIG

 

cap. 806/3

codice di bilancio

4.03.12.99.999

€. 8.327,63.=

2024 21/0

Abate srl

P.IVA/C.F.

01267070496

Cod. Benef. 2507

CIG

 

DI IMPEGNARE

4. Nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 27 della L.R. 35/2015, le quote di contributo spettanti alla Regione Toscana

ed alla Azienda USL Nord Ovest Toscana:

- Regione Toscana € 500,00.=

Azienda USL Toscana Nord Ovest € 500,00.=

Nel seguente modo:

codice meccanografico e

capitolo - in caso di sub

impegno indicare l'impegno di

riferimento) + Importo

Anno esigibilità
Centro di
Costo

Beneficiario
(Denominazione,
CF/PI, codice
beneficiario)

CUP
(eventuale
) + CIG

cap. 943/0
codice di bilancio
09.02-1.04.01.02.001
€. 500,00.=

2024 21/0
REGIONE TOSCANA
(Cod.2108)

Non dovuto



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 14/02/2024 5

(codice meccanografico e
capitolo - in caso di sub
impegno indicare l'impegno di
riferimento) + Importo

Anno esigibilità
Centro di
Costo

Beneficiario
(Denominazione,
CF/PI, codice
beneficiario)

CUP
(eventual
e) + CIG

cap. 943/3
codice di bilancio
09.02-1.04.01.02.011
€. 500,00.=

2024 21/0
AZIENDA USL NORD
OVEST
Cod. 1003397

Non dovuto

5. Di riservarsi di accertare e/o di impegnare le eventuali somme che risulteranno dall’accertamento definitivo del

contributo di escavazione, effettivamente incassato, con relativa imputazione sul bilancio 2024, con successivo atto

del Responsabile del Servizio, e con contestuale impegno di spesa delle quote del contributo di estrazione spettanti

agli enti interessati (Azienda Usl e Regione Toscana), così come previsto dalla L.R.T. n. 35 del 25/03/2015 e s.m.i.;

6. Di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

7. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co 32 l. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.Lgs. n. 33/2013;

8. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana

entro 30 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio;

9. Di dare atto che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della L.241/1990 e

che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Susanna Turtorici, in qualità di responsabile del Servizio n.

4 Ambiente e Protezione Civile ad interim, la quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche

potenziale, limitatamente al presente procedimento;

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line;

11. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio n. 4: Servizio

Ambiente e Protezione Civile, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle

scritture contabili

Il Responsabile del Servizio
Susanna Turturici



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 14/02/2024 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 143 del 14/02/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: L.R. n. 35/2015 "Disposizioni in materia di cave" - Contributo di escavazione ex art. 27.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

4.03.12.99.999 806.3
TUTELA AMBIENTALE (CONCESSIONE

CAVE) - Trasferimenti c/cap da Imprese
(U1375/3 - 1375/5)

2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

222 8.327,63 14/02/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

ABATE SRL

Impegno

Descrizione: Contributo di escavazione ex art. 27.
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.02.001 09.02 943
TUTELA AMBIENTALE -
Trasferimenti alla Regione

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

103 711 500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REGIONE TOSCANA-DIP.BILANC.FINANZE
Codice Fiscale: 00002345428 - P.Iva: 00002345428

Impegno

Descrizione: Contributo di escavazione ex art. 27
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.02.011 09.02 943.3
TUTELA AMBIENTALE -

Trasferimenti ad Azienda USL
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

104 712 500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: USL TOSCANA NORD OVEST
Codice Fiscale: 02198590503 - P.Iva: 02198590503



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 14/02/2024 7

Collesalvetti, 14/02/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Maurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 143 del 14/02/2024 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 14/02/2024
al 29/02/2024.

Collesalvetti, 14/02/2024

L'incaricato
NISTA GRAZIA


